

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Публичного акционерного общества «КАМАЗ»
и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

Август 2021 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Публичного акционерного общества «КАМАЗ»
и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении	5
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках	6
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о совокупном доходе	7
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств	8
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале	9
Выборочные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности	
1 Общие сведения о Группе «КАМАЗ» и ее деятельности	10
2 Условия осуществления деятельности Группы	10
3 Краткое изложение принципов учетной политики	10
4 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета	11
5 Расчеты и операции со связанными сторонами	11
6 Информация по сегментам	14
7 Основные средства	14
8 Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	14
9 Запасы	15
10 Денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты	15
11 Акционерный капитал	15
12 Кредиты и займы	16
13 Кредиторская задолженность	16
14 Справедливая стоимость	17
15 Выручка	17
16 Прочие операционные доходы и расходы	18
17 Финансовые доходы и расходы	19
18 Прибыль на акцию	20
19 Условные и договорные обязательства	20
20 События после отчетной даты	21

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Аktionерам и членам Совета директоров
Публичного акционерного общества «КАМАЗ»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «КАМАЗ» и его дочерних организаций, состоящей из консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 г., консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибылях и убытках, консолидированного сокращенного промежуточного отчета о совокупном доходе, консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств и консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство Публичного акционерного общества «КАМАЗ» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



М.С. Хачатурян
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

27 августа 2021 г.

Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество «КАМАЗ»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 9 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1021602013971.
Местонахождение: 423827, Россия, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр-кт Автозаводский, д. 2.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Группа «КАМАЗ»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении
на 30 июня 2021 г.

В миллионах российских рублей

Прим. 30 июня 2021 г. 31 декабря 2020 г.

АКТИВЫ

Внеоборотные активы

Основные средства	7	61 875	59 221
Инвестиционная собственность		1 343	1 623
Активы в форме права пользования		1 002	1 044
Нематериальные активы		12 384	12 112
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия		12 793	9 979
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		31 818	28 386
Отложенные налоговые активы		3 144	2 919
Прочие внеоборотные активы		3 274	4 202

Итого внеоборотные активы 127 633 119 486

Оборотные активы

Запасы	9	51 859	40 108
Дебиторская задолженность		25 795	25 668
Авансы выданные		8 269	2 668
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		13 987	14 269
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	8	7 720	8 008
Срочные депозиты	10	8 398	6 371
Денежные средства и их эквиваленты	10	11 143	10 899
Прочие оборотные активы		504	994

Итого оборотные активы 127 675 108 985

ИТОГО АКТИВЫ 255 308 228 471

КАПИТАЛ

Акционерный капитал	11	35 361	35 361
Накопленные актуарные убытки		(489)	(475)
Накопленная прибыль		16 733	14 069

Капитал, приходящийся на долю акционеров Компании 51 605 48 955

Доля неконтролирующих акционеров 1 746 1 274

ИТОГО КАПИТАЛ 53 351 50 229

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Долгосрочные обязательства

Кредиты и займы	12	52 524	65 934
Отложенные налоговые обязательства		2 270	1 451
Обязательства по пенсионным выплатам		307	301
Резервы предстоящих расходов и платежей		1 828	1 771
Пенсионные накопления и резервы		7 731	7 616
Прочие долгосрочные обязательства		4 317	4 866

Итого долгосрочные обязательства 68 977 81 939

Краткосрочные обязательства

Кредиты и займы	12	55 302	29 111
Кредиторская задолженность	13	51 921	45 279
Обязательства по договорам		13 671	10 919
Задолженность по прочим налогам		3 282	2 517
Резервы предстоящих расходов и платежей		3 617	3 348
Обязательства по налогу на прибыль		46	50
Прочие краткосрочные обязательства		5 141	5 079

Итого краткосрочные обязательства 132 980 96 303

ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 201 957 178 242

ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 255 308 228 471

Утверждено и подписано от имени Совета Директоров 27 августа 2021 г.


С.А. Когогин
Генеральный директор


Т.И. Киндер
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 10-21 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Группа «КАМАЗ»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.**

<i>В миллионах российских рублей</i>	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Выручка	15	118 853	84 754
Прочие поступления		1 264	667
Себестоимость реализации		(104 607)	(73 487)
Валовая прибыль		15 510	11 934
Коммерческие расходы		(4 858)	(3 239)
Административные расходы		(5 893)	(5 209)
Расходы на исследования и разработки		(927)	(651)
Доля в результатах ассоциированных компаний и совместных предприятий		2 885	42
Прочие операционные доходы	16	2 591	1 360
Прочие операционные расходы	16	(1 668)	(1 364)
Операционная прибыль		7 640	2 873
Финансовые доходы	17	307	710
Финансовые расходы	17	(3 109)	(3 505)
Прибыль до налога на прибыль		4 838	78
Расход по налогу на прибыль		(869)	(46)
Прибыль за период		3 969	32
Прибыль/(убыток), приходящиеся на долю			
- акционеров Компании		3 695	368
- неконтролирующих акционеров		274	(336)
Прибыль за период		3 969	32
Прибыль на акцию, приходящаяся на долю акционеров Компании, базовые и разводненные (в российских рублях на акцию)	18	5,22	0,52

В миллионах российских рублей	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Прибыль за период	3 969	32
Прочий совокупный (убыток)/доход		
Перевод в валюту представления отчетности	(321)	178
Актuarный убыток по пенсионному плану	(14)	(38)
Прочий совокупный (убыток)/доход за период	(335)	140
Итого совокупный доход после налогообложения за период	3 634	172
Итого совокупный доход/(убыток) после налогообложения, приходящийся на долю:		
- акционеров Компании	3 356	508
- неконтролирующих акционеров	278	(336)
Итого совокупный доход за период	3 634	172

Группа «КАМАЗ»

Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

В миллионах российских рублей	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Операционная деятельность			
Прибыль до налога на прибыль		4 838	78
<i>С корректировкой на:</i>			
Амортизацию основных средств и прав пользования		2 663	2 630
Амортизацию нематериальных активов		693	559
Убыток от выбытия и обесценения основных средств		157	47
Убыток от списания нематериальных активов		927	651
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий		(2 885)	(42)
Финансовые доходы	17	(307)	(710)
Финансовые расходы	17	3 109	3 505
Доходы по финансовой аренде	15	(2 741)	(2 078)
Резерв под обесценение запасов	9	37	(49)
Резерв под обесценение дебиторской задолженности и займов выданных		977	323
Резервы по прочим обязательствам и расходам		1 393	1 044
Прочее		284	169
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала			
		9 145	6 127
(Увеличение)/уменьшение дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		(2 577)	338
Увеличение дебиторской задолженности по финансовой аренде		(977)	(1 368)
Увеличение запасов		(11 593)	(9 984)
Увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности		8 502	13 564
Уменьшение/(увеличение) активов пенсионного фонда		35	(220)
Увеличение задолженности по пенсионным накоплениям и резервам		115	193
Увеличение/(уменьшение) задолженности по налогам		712	(726)
Увеличение прочих долгосрочных обязательств		(8)	(12)
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности			
		3 354	7 912
Налог на прибыль уплаченный		(372)	(358)
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности			
		2 982	7 554
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(6 549)	(3 922)
Поступления от продажи основных средств		129	121
Изменения в срочных депозитах		(1 773)	(2 243)
Дополнительные вклады в совместные предприятия и ассоциированные компании		(589)	(83)
Приобретение дочерней компании		(660)	–
Затраты на опытно-конструкторские разработки и приобретение нематериальных активов		(1 758)	(1 312)
Проценты полученные	17	140	665
Прочее		37	6
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности			
		(11 023)	(6 768)
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов	12	66 580	43 545
Погашение кредитов и займов	12	(48 822)	(43 868)
Выпуск облигаций		–	4 999
Погашение облигаций		(5 830)	–
Проценты уплаченные		(3 123)	(2 999)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(17)	(80)
Дивиденды, уплаченные акционерам материнской компании		(357)	–
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам		(17)	–
Чистые денежные потоки, полученные от финансовой деятельности			
		8 414	1 597
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов			
		373	2 383
Эффект от курсовых разниц		(129)	(161)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	10	10 899	3 939
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода			
	10	11 143	6 161

Прилагаемые примечания на стр. 10-21 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Группа «КАМАЗ»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.**

<i>В миллионах российских рублей</i>	Причитается акционерам Компании			Итого	Неконтролирующая доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Накопленные актуарные убытки	Накопленная прибыль/(убыток)			
Остаток на 1 января 2020 г.	35 361	(560)	6 046	40 847	(2 092)	38 755
Прибыль/(убыток) за период	–	–	368	368	(336)	32
Прочий совокупный доход/(убыток)						
Перевод в валюту представления отчетности	–	–	178	178	–	178
Актуарный убыток по пенсионному плану	–	(38)	–	(38)	–	(38)
Итого совокупный доход/(убыток) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.	–	(38)	546	508	(336)	172
Остаток на 30 июня 2020 г.	35 361	(598)	6 592	41 355	(2 428)	38 927
Остаток на 1 января 2021 г.	35 361	(475)	14 069	48 955	1 274	50 229
Прибыль за период	–	–	3 695	3 695	274	3 969
Прочий совокупный доход/(убыток)						
Перевод в валюту представления отчетности	–	–	(325)	(325)	4	(321)
Актуарный убыток по пенсионному плану	–	(14)	–	(14)	–	(14)
Итого совокупный доход/(убыток) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.	–	(14)	3 370	3 356	278	3 634
Займ от акционера по справедливой стоимости	–	–	(324)	(324)	–	(324)
Неконтролирующая доля участия в дочерних компаниях	–	–	–	–	211	211
Дивиденды, объявленные акционерам материнской компании (Примечание 11)	–	–	(382)	(382)	–	(382)
Дивиденды, объявленные неконтролирующим акционерам	–	–	–	–	(17)	(17)
Остаток на 30 июня 2021 г.	35 361	(489)	16 733	51 605	1 746	53 351

Прилагаемые примечания на стр. 10-21 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

1 Общие сведения о Группе «КАМАЗ» и ее деятельности

ПАО «КАМАЗ» (далее – «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа» или «Группа «КАМАЗ»») ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Компания является публичным акционерным обществом, и была учреждена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На 30 июня 2021 г. в Компании не было единственного контролирующего акционера. На 30 июня 2021 г. одним из крупнейших акционеров является корпорация «Ростех», владеющая 47,1% акционерного капитала, 23,54% акций ПАО «КАМАЗ» принадлежат ООО «Автоинвест». 15% акций принадлежат компании Daimler Truck AG, компания KAMAZ International Management CO, LLP владеет 4,25% акций. 3,72% акций принадлежат Евразийскому банку развития (ЕАБР), 2,8% акций принадлежат АО «Связьинвестнефтехим». Оставшиеся акции Компании находятся в свободном обращении.

Операционная деятельность. Основная деятельность Группы связана с производством и продажей грузовых автомобилей в Российской Федерации и за рубежом. Производственные подразделения Группы преимущественно расположены в Набережных Челнах. Дистрибьюторская и сервисная сеть Группы охватывает Российскую Федерацию, Содружество Независимых Государств и ряд других стран.

Юридический адрес. Юридический адрес Компании: Автозаводский пр-кт, д. 2, г. Набережные Челны, Республика Татарстан, Россия, 423827.

2 Условия осуществления деятельности Группы

В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры, которая отвечала бы требованиям рыночной экономики. Стабильность российской экономики будет во многом зависеть от хода этих реформ, а также от эффективности предпринимаемых правительством мер в сфере экономики, финансовой и денежно-кредитной политики.

Поскольку вспышка COVID-19 продолжается, остается неопределенность относительно дальнейшего развития пандемии и ее продолжительности, а также степени возможного восстановления экономики в ближайшем будущем. Правительство продолжает принимать различные меры, и их влияние продолжает развиваться. Поэтому руководство Группы осуществляет непрерывную оценку возросших рисков, а также последствий пандемии и предпринимаемых правительством мер.

3 Краткое изложение принципов учетной политики

Основа подготовки. Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность была составлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («IAS») 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2020 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Валюта представления отчетности. Если не указано иное, числовые показатели, представленные в данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, выражены в миллионах российских рублей («млн. руб.»).

Последовательность применения учетной политики. За исключением указанного ниже, при подготовке настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности Группа использовала те же принципы бухгалтерского учета и методы расчетов, что и в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 г.

Налог на прибыль в промежуточных периодах начисляется с использованием налоговой ставки, которая применялась бы к ожидаемой итоговой сумме прибыли за год за исключением случаев, когда Группа не ожидает получения прибыли по результатам года.

В 2021 году Группа впервые применила некоторые новые стандарты и поправки. Однако они не оказывают существенного влияния ни на годовую консолидированную финансовую отчетность, ни на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность. Характер и влияние каждого(ой) нового(ой) стандарта/поправки описаны ниже.

4 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета

Принципы учета, принятые при подготовке консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2020 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2021 г. Характер и влияние этих изменений раскрыты ниже. Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

«Реформа базовой процентной ставки – этап 2» – Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16

Поправки предоставляют временные освобождения, которые применяются для устранения последствий для финансовой отчетности в случаях, когда межбанковская ставка предложения (IBOR) заменяется альтернативной практически безрисковой процентной ставкой.

Поправки предусматривают следующее:

- упрощение практического характера, согласно которому изменения договора или изменения денежных потоков, непосредственно требуемые реформой, должны рассматриваться как изменения плавающей процентной ставки, эквивалентные изменению рыночной процентной ставки;
- допускается внесение изменений, требуемых реформой IBOR, в определение отношений хеджирования и документацию по хеджированию без прекращения отношений хеджирования;
- организациям предоставляется временное освобождение от необходимости соблюдения требования относительно отдельно идентифицируемых компонентов в случаях, когда инструмент с безрисковой ставкой определяется по усмотрению организации в качестве рискового компонента в рамках отношений хеджирования.

Данные поправки не оказали влияния на консолидированную сокращенную промежуточную финансовую отчетность Группы. Группа намерена применять упрощения практического характера в будущих периодах, если это будет необходимо.

5 Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно рассматриваются как связанные, когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности. Также связанными сторонами считаются совместные предприятия организации и основные члены ее руководства. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

5 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

Характер взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла значительные операции в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 гг., или имела значительное сальдо на 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г., подробно представлен далее:

	По состоянию на 30 июня 2021 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.	
	Итого активы	Итого обяза- тельства	Доходы	Расходы
<i>В миллионах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем, за исключением текущих налоговых платежей, сборов и расчетов				
Долгосрочные кредиты и займы	–	7 603	–	–
Краткосрочные кредиты и займы	–	22 501	–	–
Проценты к уплате	–	1 081	–	582
Денежные средства и их эквиваленты	10 040	–	–	–
Срочные депозиты	1 528	–	–	–
Проценты к получению	–	–	11	–
Дебиторская задолженность	13 544	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	22 869	–	–
Выручка и прочие доходы	–	–	28 274	–
Закупки и прочие расходы	–	–	–	19 572
Долгосрочные контракты	–	–	501	–
Расчеты и операции с акционерами, имеющими значительное влияние				
Долгосрочные кредиты и займы	–	2 697	–	–
Дебиторская задолженность	1	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	3 633	–	–
Закупки	–	–	–	8 757
Расчеты и операции с совместными предприятиями				
Дебиторская задолженность	190	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	91	–	–
Выручка от продаж	–	–	311	–
Закупки	–	–	–	842
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	456	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	5 341	–	–
Выручка от продаж	–	–	313	–
Закупки	–	–	–	7 612
Прочие связанные стороны				
Благотворительность	–	–	–	89

5 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	По состоянию на 31 декабря 2020 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.	
	Итого активы	Итого обяза- тельства	Доходы	Расходы
<i>В миллионах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем, за исключением текущих налоговых платежей, сборов и расчетов				
Долгосрочные кредиты и займы	–	10 743	–	–
Краткосрочные кредиты и займы	–	16 861	–	–
Проценты к уплате	–	832	–	327
Денежные средства и их эквиваленты	9 977	–	–	–
Срочные депозиты	5 201	–	–	–
Проценты к получению	–	–	356	–
Дебиторская задолженность	17 147	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	20 012	–	–
Выручка и прочие доходы	–	–	24 385	–
Закупки и прочие расходы	–	–	–	13 402
Долгосрочные контракты	–	–	1	–
Расчеты и операции с акционерами, имеющими значительное влияние				
Долгосрочные кредиты и займы	–	2 452	–	–
Дебиторская задолженность	3	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	2 520	–	–
Закупки	–	–	–	4 092
Расчеты и операции с совместными предприятиями				
Дебиторская задолженность	196	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	175	–	–
Выручка от продаж	–	–	252	–
Закупки	–	–	–	165
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	395	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	4 942	–	–
Выручка от продаж	–	–	179	–
Закупки	–	–	–	4 883
Прочие связанные стороны				
Благотворительность	–	–	–	15

В ходе обычной деятельности предприятия Группы заключают различные сделки купли-продажи и договоры на оказание услуг с правительством Российской Федерации и другими предприятиями, находящимися под контролем, совместно контролируемые или находящимися под существенным влиянием правительства. Условия оплаты по данным сделкам в целом соответствуют условиям оплаты по сделкам с третьими лицами.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., вознаграждение членам Совета директоров (11 человек) и Правления (6 человек) включало в себя заработную плату, разовые премии и прочие краткосрочные вознаграждения. Общая сумма вознаграждения, отраженная в составе расходов в консолидированном отчете о прибылях и убытках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., составила 72 млн. руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 71 млн. руб.).

С 2005 года Компания руководствуется утвержденным Советом директоров долгосрочным планом вознаграждения, подлежащего выплате членам правления. Согласно этому плану общая сумма вознаграждения была рассчитана на основе увеличения рыночной капитализации Компании каждые четыре года, начиная с августа 2005 года. На 30 июня 2021 г. в соответствии с указанным планом текущее обязательство с учетом налогов составило 165 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 152 млн. руб.), выплаты за указанный период не производились.

По состоянию на 30 июня 2021 г. сумма гарантий, предоставленных по обязательствам ассоциированных компаний, составила 2 859 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 2 160 млн. руб.).

Группа имеет договорные обязательства на реализацию товаров и услуг компаниям под контролем государства по долгосрочным контрактам на сумму 43 532 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 27 721 млн. руб.).

6 Информация по сегментам

МСФО (IFRS) 8 требует определения операционных сегментов на основании внутренних отчетов о сегментах Группы, которые регулярно анализируются органом, ответственным за принятие операционных решений, для распределения ресурсов по сегментам и оценки их показателей деятельности.

В связи с переводом группы «Объединенные автомобильные технологии» из дочерних в ассоциированные компании в декабре 2020 года, финансовая информация, используемая Генеральным директором при принятии операционных решений и распределении ресурсов, предоставляется консолидированно по Группе, и готовится в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Оценка результатов деятельности проводится на основе консолидированной выручки, а также показателей EBITDA, операционной прибыли или убытка и чистой прибыли или убытка Группы. Информация по активам и обязательствам не включается в состав представляемой информации.

Ниже приведена сверка показателя EBITDA с показателем чистой консолидированной прибыли Группы:

В миллионах российских рублей	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
EBITDA	10 996	6 062
Амортизация	(3 356)	(3 189)
Операционная прибыль	7 640	2 873
Финансовые расходы	(3 109)	(3 505)
Финансовые доходы	307	710
Прибыль до налога на прибыль	4 838	78
Налог на прибыль	(869)	(46)
Прибыль за период	3 969	32

Информация по сегментам за период, закончившийся 30 июня 2020 г., раскрыта в промежуточной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.

Данные о выручке по видам и рынкам представлены в Примечании 15. Практически все активы / капитальные затраты Группы расположены/производятся в Российской Федерации.

7 Основные средства

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., Группа приобрела активы на сумму 4 646 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 5 498 млн. руб.), а также капитализировала затраты по займам на сумму 217 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 164 млн. руб.), и реализовала активы на сумму 1 073 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 960 млн. руб.).

8 Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки, включают следующее:

В миллионах российских рублей	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Долговые ценные бумаги		
Корпоративные облигации	3 681	5 625
Российские Государственные облигации	1 962	1 478
Облигации субъектов Российской Федерации	1 804	569
Долевые ценные бумаги		
Котируемые акции	273	336
Итого финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через счет прибылей и убытков	7 720	8 008

9 Запасы

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Сырье и расходные материалы	23 602	15 586
Незавершенное производство	12 831	9 750
Готовая продукция	15 426	14 772
Итого запасы, нетто	51 859	40 108

Движение резерва под обесценение представлено в таблице ниже:

<i>В миллионах российских рублей</i>	2021 г.	2020 г.
На 1 января	2 047	2 008
Начисление резерва	542	902
Использование резерва	(505)	(951)
На 30 июня	2 084	1 959

10 Денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Денежные средства в банке	5 843	5 833
Депозиты	219	420
Прочие денежные эквиваленты	5 081	4 646
Итого денежные средства и их эквиваленты	11 143	10 899
Срочные депозиты	8 398	6 371
Итого денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты	19 541	17 270

По состоянию на 30 июня 2021 г. денежные средства и их эквиваленты в сумме 1 330 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 5 993 млн. руб.) могли быть использованы Группой только в соответствии с целевым назначением. Срочные депозиты в размере 2 091 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 5 287 млн. руб.) представлены неснижаемыми остатками на банковских счетах.

11 Акционерный капитал

<i>В миллионах российских рублей</i>	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Обыкновенные акции номинальная стоимость
На 30 июня 2021 г.	707 230	35 361
На 31 декабря 2020 г.	707 230	35 361

11 Акционерный капитал (продолжение)

Общее количество разрешенных к выпуску зарегистрированных обыкновенных акций составляет 707 230 тысяч акций (31 декабря 2020 г.: 707 230 тысяч акций) номинальной стоимостью 50 руб. за одну акцию. Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены. Каждая обыкновенная акция предоставляет право одного голоса.

7 июня 2021 г. общее годовое собрание акционеров приняло решение о выплате дивидендов по обыкновенным акциям Компании по итогам 2020 года в сумме 382 млн. руб. или 0,54 руб. на одну акцию. Выплаты на 30 июня 2021 г. составили 357 млн. руб. По результатам 2019 года дивиденды не выплачивались.

12 Кредиты и займы

График погашения кредитов и займов Группы представлен в таблице ниже:

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Кредиты и займы со сроком погашения		
- в течение 1 года	55 302	29 111
- от 2 до 5 лет	13 175	26 917
- свыше 5 лет	39 349	39 017
Итого кредиты и займы	107 826	95 045

Кредиты и займы со сроком погашения свыше 5 лет включают 1%-й заем Министерства финансов РФ на сумму 1 615 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 1 528 млн. руб.). Срок погашения данного займа – 2034 год. На 30 июня 2021 г. справедливая стоимость этого займа оценивалась в 2 062 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 1 951 млн. руб.).

По состоянию на 30 июня 2021 г. у Группы имелись облигации седьмого, восьмого, девятого, десятого и одиннадцатого траншей, балансовая стоимость которых составляла 15 000 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 15 000 млн. руб.), их справедливая стоимость оценивалась в 15 424 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 15 424 млн. руб.).

Балансовая стоимость облигаций двенадцатого, тринадцатого, четырнадцатого и пятнадцатого траншей на 30 июня 2021 г. составляла 20 000 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 20 000 млн. руб.), справедливая стоимость этих облигаций оценивалась в 20 000 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 20 000 млн. руб.).

По состоянию на 30 июня 2021 г. у Группы имелись облигации первого, второго, третьего, четвертого, пятого, шестого и седьмого траншей, балансовая стоимость которых составила 22 150 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 27 980 млн. руб.), справедливая стоимость оценивалась в 23 003 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 29 071 млн. руб.).

По состоянию на 30 июня 2021 г. Группа исполняла ограничительные условия по кредитным договорам.

13 Кредиторская задолженность

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2021 г.	31 декабря 2020 г.
Задолженность поставщикам и подрядчикам	31 515	25 628
Задолженность по заработной плате	4 326	3 315
Прочее	16 080	16 336
Итого кредиторская задолженность	51 921	45 279

Справедливая стоимость каждого класса финансовых обязательств в составе кредиторской задолженности существенно не отличается от ее балансовой стоимости.

14 Справедливая стоимость

Учетная политика Группы и раскрытия в отчетности предусматривают определение справедливой стоимости активов и обязательств. Оценка справедливой стоимости определяется с использованием разнообразной рыночной информации и прочих оценочных моделей.

Иерархия справедливой стоимости состоит из следующих трех уровней:

- Уровень 1. Рыночные котировки цен на активном рынке по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок).
- Уровень 2. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке).
- Уровень 3. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке).

В отношении финансовых инструментов, оцениваемых для целей признания по справедливой стоимости на постоянной основе, Группа определяет, имели ли место переводы между уровнями иерархии, проводя на конец каждого отчетного периода повторный анализ классификации по категориям (на основе исходных данных, относящихся к наиболее низкому уровню иерархии и являющихся существенными для оценки справедливой стоимости в целом).

Информацию о финансовых инструментах, оцениваемых по справедливой стоимости см. в Примечании 8.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, дебиторской и кредиторской задолженности, займов выданных существенно не отличается от их балансовой стоимости. Справедливая стоимость отдельных кредитов и займов раскрыта в Примечании 12. Для определения справедливой стоимости кредитов и займов была использована рыночная информация второго уровня иерархии.

15 Выручка

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	77 837	48 726
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	17 077	11 640
Запасные части	14 832	12 122
Продукция металлургического производства	1 478	873
Комплектующие	–	5 594
Прочее	4 135	3 110
Итого выручка по договорам с покупателями	115 359	82 065
Финансовая аренда	2 741	2 078
Операционная аренда	753	611
Итого выручка по договорам аренды	3 494	2 689
Итого выручка	118 853	84 754

15 Выручка (продолжение)

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Реализация на внутреннем рынке		
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	67 486	42 706
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	16 602	11 405
Запасные части	13 350	10 857
Комплектующие	–	5 594
Прочее	5 436	3 820
Итого выручка по договорам с покупателями	102 874	74 382
Финансовая аренда	2 741	2 078
Аренда	753	611
Итого выручка по договорам аренды	3 494	2 689
Итого выручка от продаж на внутреннем рынке	106 368	77 071
Реализация на экспорт		
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	10 351	6 020
Запасные части	1 482	1 265
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	475	235
Прочее	177	163
Итого выручка от продаж на экспорт	12 485	7 683
Итого выручка	118 853	84 754

Группа осуществляет определенные операции по договорам продажи и обратного выкупа с одними и теми же контрагентами. Выручка и себестоимость реализации представлены за вычетом сумм в размере 4 233 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 3 651 млн. руб.), возникших в результате данных операций.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., Группа продала грузовые автомобили и автобусы на условиях финансовой аренды на общую сумму 10 747 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 г.: 8 096 млн. руб.).

16 Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы включают следующее:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Государственная помощь	1 483	681
Доходы, связанные с деятельностью НПФ	348	382
Прибыль от курсовых разниц	332	–
Прибыль от выбытия запасов	139	–
Штрафы, пени, возмещение убытков полученные	135	156
Прочие операционные доходы	154	141
Итого	2 591	1 360

16 Прочие операционные доходы и расходы (продолжение)

Прочие операционные расходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Расходы на социальную сферу и на благотворительность	613	212
Расходы, связанные с деятельностью НПФ	477	290
Убыток от инвестиций	231	–
Убыток от выбытия и списания основных средств	157	48
Убыток от списания прочих активов	69	–
Убыток от курсовых разниц	–	564
Убыток от выбытия запасов	–	184
Прочие операционные расходы	121	66
Итого	1 668	1 364

В июне 2021 года Группа приобрела бизнес по предоставлению площадей в аренду ООО «Балтийский инвестиционный парк «Мастер». По предварительной оценке стоимость приобретенных чистых активов составила 429 млн. руб.

17 Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Проценты к получению по депозитам, векселям и выданным займам	140	665
Доход от дисконтирования долгосрочных финансовых инструментов	167	45
Итого финансовые доходы	307	710

Финансовые расходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Расходы по процентам	2 765	3 141
Эффект от признания финансовых инструментов	172	136
Амортизация дисконта по долгосрочным займам	92	99
Расходы по обязательствам по операционной аренде	50	51
Убыток от курсовых разниц	15	49
Банковские услуги	11	18
Расходы по процентам к уплате по финансовой аренде в случаях, когда Группа является арендатором	4	11
Итого финансовые расходы	3 109	3 505

18 Прибыль на акцию

Прибыль на акцию рассчитывается следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 г.	30 июня 2020 г.
Базовая и разводненная прибыль на акцию		
Прибыль, приходящаяся на долю акционеров Компании (в млн. руб.)	3 695	368
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в тысячах штук)	707 230	707 230
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в рублях из расчета на акцию)	5,22	0,52

Базовая прибыль на акцию рассчитывается как отношение прибыли, приходящейся на долю акционеров Компании, к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 гг., инструментов с потенциальным разводняющим эффектом в обращении не было.

19 Условные и договорные обязательства

Судебные разбирательства. В ходе текущей деятельности Группе время от времени предъявляются иски о требованиях. На основании собственных оценок и профессиональных консультаций с собственными и сторонними специалистами руководство полагает, что у Группы не возникнет существенных убытков в связи с такими исками.

На 30 июня 2021 г. и 31 декабря 2020 г. Группа принимала участие в качестве ответчика в ряде судебных разбирательств. Резерв в отношении данных разбирательств на 30 июня 2021 г. составлял 90 млн. руб. (на 31 декабря 2020 г.: 100 млн. руб.).

Условные налоговые обязательства. Существенная часть деятельности Группы осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства сформулирован недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев малопредсказуемым изменениям. Интерпретация данного законодательства руководством Группы применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, показывают, что на практике налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства и проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Проверки правильности исчисления и уплаты налогов налогоплательщиками, проводимые налоговыми органами, могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествующих году принятия налоговыми органами решения о проведении налоговой проверки. В определенных обстоятельствах проверка может быть подвергнута и более ранние периоды.

В связи с изменениями в налоговом законодательстве в отношении специальных инвестиционных контрактов (далее – «СПИК»), вступившими в силу с 2020 года, на практике могут возникать различные налоговые вопросы, в частности, вопросы относительно периода применения пониженных ставок по налогу на прибыль и подхода к ведению раздельного учета доходов и расходов по деятельности в рамках СПИК и за пределами СПИК.

Из-за неопределенности и отсутствия текущей практики по применению в Российской Федерации трансфертного ценообразования налоговые органы могут оспорить цены по контролируемым сделкам и доначислить налоговые обязательства, если Компания не сможет продемонстрировать, что уровень цен в сделках попадает в диапазон рыночных цен, и имеется в наличии соответствующая документация по трансфертному ценообразованию.

Руководство Группы считает, что придерживается адекватной интерпретации соответствующего законодательства и принципов отраслевой практики, и позиция Группы в отношении налоговых, валютных и таможенных вопросов будет сохранена. Однако соответствующие органы могут придерживаться иного толкования законодательства, и если им удастся обосновать свою позицию, то максимальная сумма влияния дополнительных налогов, штрафов и пеней на консолидированную финансовую отчетность может оказаться существенной.

19 Условные и договорные обязательства (продолжение)

Руководство Группы полагает, что его интерпретация соответствующего законодательства является правильной, и что оно сможет защитить свою позицию по налоговому законодательству.

Договорные обязательства. По состоянию на 30 июня 2021 г. общая сумма договорных обязательств Группы по приобретению основных средств составляет 8 961 млн. руб. (31 декабря 2020 г.: 3 097 млн. руб.).

COVID-19. Руководство следит за развитием ситуации, связанной с COVID-19 (коронавирус), и принимает все необходимые меры для обеспечения непрерывности бизнеса. У Группы не было значительных остановок в работе или сбоев в цепочках поставок из-за коронавируса, за исключением некоторых задержек в доставке материалов от подрядчиков. Основным приоритетом Группы является безопасность своих сотрудников, клиентов и населения в регионах присутствия. Группа понесла расходы, в основном связанные со средствами индивидуальной защиты персонала. Группа следует официальным рекомендациям и продолжает концентрироваться на управлении деятельностью в изменяющихся условиях.

20 События после отчетной даты

В августе 2021 года Компания получила взнос в имущество от акционера на сумму 5 400 млн. руб.

ООО «Эрнст энд Янг»

Прошито и пронумеровано 21 листа(ов)